
Proposta Numero: DET-286-2022 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

STRUTTURA: Area Gestione Risorse Umane 

OGGETTO: LIQUIDAZIONE PREMI INAIL 2022

IL DIRIGENTE APICALE



VISTO l’art.4 del Decreto Legislativo 30.03.2001 n. 165 e successive integrazioni e modificazioni;

VISTO il D.M. 9 febbraio 2015 che ha fissato al 28 febbraio il nuovo termine di presentazione
all’INAIL delle denunce retributive annuali di cui all’art. 28, comma 4, del D.P.R. 30 giugno 1965
n. 1124;

VISTO le circolari INAIL:
 N. 16 del 31 maggio 2021 ad oggetto:” Limiti minimi di retribuzione imponibile giornaliera

per il calcolo dei premi assicurativi. Determinazione per l’anno 2022”

 N. 32 del 23 novembre 2021 ad oggetto:” Rivalutazione del minimale e del massimale di
rendita con decorrenza 1° gennaio 2022 – Limiti di retribuzione imponibile per il calcolo dei
premi assicurativi”

VISTA l’istruzione  operativa  INAIL del  29  dicembre  2021  con  cui  la  Direzione  centrale  del
Rapporto  assicurativo  fornisce  le  Istruzioni  operative  relative  all’autoliquidazione  2021/22,
riepilogando scadenze,  riduzioni e modalità di adempimento a carico dei datori di  lavoro per il
calcolo del premio di autoliquidazione 2021/2022;

CONSIDERATO che per alcune attività, a causa della loro natura, della modalità di svolgimento o
altre circostanze, risulta difficoltosa la determinazione del premio nella forma ordinaria. In questi
casi  la  legge  prevede  la  possibilità  di  stabilire  “premi  speciali  unitari”,  (sostanze  radioattive)
calcolati utilizzando elementi diversi rispetto a quelli che determinano il premio ordinario, e stabiliti
quindi direttamente dall’INAIL;

CONSIDERATO che per l’Autoliquidazione 2022 le scadenze sono rispettivamente fissate:
 al 16 febbraio 2022 per il versamento del premio di autoliquidazione in un’unica soluzione

utilizzando il modello di pagamento F24 EP;

 al 16 febbraio 2022 per il versamento dei premi speciali unitari

 al 28 febbraio 2022 per la presentazione della dichiarazione delle retribuzioni effettivamente
corrisposte nell’anno 2021, utilizzando i servizi telematici “ALPI on Line”

CONSIDERATO, altresì dal 1° gennaio 2019 trovano applicazione, in sostituzione dell’ultima
modifica  tariffaria  disciplinata  dal  DM  12  dicembre  2000,  le  nuove  tariffe  dei  premi  per
l’assicurazione  contro  gli  infortuni  sul  lavoro  e  le  malattie  professionali  delle  gestioni
“Industria,  Artigianato,  Terziario  e  Altre  Attività”  approvate  con  decreti  interministeriali  27
febbraio 2019, ai sensi dell’art. 1 co. 1121, della Legge 30 dicembre 2018, n 145;

CONSIDERATO che la presentazione telematica della dichiarazione delle retribuzioni effettive
per l’anno 2021 è stata effettuata per le 2 P.A.T. tramite la procedura ALPI ON LINE in data
04.02.2022 ed acquisita con le ricevute:
n. 60001-2022-02-04-13-000666024
n. 60001-2022-02-04-13-000665867;

RITENUTO di  provvedere  alla  regolazione  del  premio  assicurativo  per  l’anno  2021  ed
all’autoliquidazione  della  rata  per  l’anno  2022,  relativamente  al  personale  dipendente,  ai
lavoratori parasubordinati ed ai medici specializzandi, secondo le basi di calcolo delle singole
PAT pubblicate dall’INAIL nella sezione “Fascicolo aziende” dei Sevizi on line;



DATO ATTO che gli atti richiamati della determinazione sono depositati e custoditi presso la
U.O. di appartenenza;

DETERMINA

Per quanto espresso in narrativa che qui si intende integralmente riportato:
 di provvedere alla liquidazione del premio complessivo INAIL Autoliquidazione 2021/2022

e premi speciali 2022, a titolo di regolazione anno 2021 e di rata di anticipazione anno 2022
per complessivi € 1.914.758,14 come di seguito dettagliato:

PAT  Posizione  Assicurativa
Territoriale VOCE

Regolazione 
ANNO 2021

Rata Premio 
ANNO 2022

PREMIO
Autoliquidazione

71000445-0311  Comparto
sanitario

€
164.439,28

€            1.372.481,10 € 1.536.920,38

71032561-722  Comparto
amm.vo

€                  -
2.914,08  

€                 67.298,63 €
64.384,55

8424777-0311  Dirigenza
Medica

€                 -
25.620,50

€               519.933,54 €
494.313,05

TOTALE €           135.904,70 €
1.959.713,27

€ 2.095.617,97

 Per gli apparecchi RX presenti nell’intera azienda:

PAT Posizione Assicurativa Territoriale codice ditta 4388194 c.c.10

operazione INAIL dalla 110090 alla 110100 € 85.347,26

 di imputare le somme derivanti dall’Autoliquidazione INAIL 2021/2022 a titolo di 
regolazione anno 2021 per un debito di € 135.904,70 e di una rata di anticipazione anno 
2022 per € 1.959.713,27 alle rispettive voci del Costo del personale dei bilanci aziendali 
esercizi anno 2021 e anno 2022:

 di trasmettere la presente determinazione all’Area Gestione Risorse Finanziarie al fine del 
versamento, entro il 16 febbraio, del premio totale dovuto di autoliquidazione 2021/2022 
con modello unificato di pagamento F24-EP;

 di dare atto che la documentazione richiamata nel presente provvedimento è agli atti della 
U.O. di appartenenza.



Il  numero  di  registro  e  la  data  del  presente  provvedimento  nonché  i  soggetti  firmatari  sono  indicati  nel
frontespizio che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento.


